CAPUT IV.

An Scriptura sacra in Vulgatæ codicibus, qui circumferuntur, verè contineatur?

Hoc solum superest explicandum, ut susceptam de auctoritate Vulgatæ disputationem ad exitum perducamus. In quo, ut feramus iudicium Sedi Apostolicæ, quæ unica est visibilis in fide et moribus norma, conforme, præmitto, quod ad hanc rem attinet, in concilio Tridentino, sessione quartâ, in decreto de editione et usu sacrorum librorum hæc tantum haberi: *Decernit et statuit, ut posthæc sacra Scriptura, potissimum verò hæc ipsa vetus et vulgata editio quàm emendatissimè imprimatur.* In præfatione verò ad vulgata Biblia correctæ per Clementem VIII, hæc habentur: « Accipe igitur, christiane lector, eodem Clemente summo pontifice annuente, ex Vaticanâ typographiâ veterem ac vulgatam sacræ Scripturæ editionem, quantâ fieri potuit diligentia castigatam. Quam quidem, sicut omnibus numeris absolutam pro humanâ imbecillitate affirmare difficile est, ita cæteris omnibus, quæ ad hanc usquè diem prodierunt, emendatorem, purioremque esse minimè dubitandum. At verò quamvis in hæc Bibliorum recognitione in codicibus MSS. hebræis, græcisque fontibus, ac ipsis veterum Patrum commentariis conferendis non mediocre studium adhibitum fuerit; in hæc tamen pervulgatâ lectione, sicut nonnulla consultò mutata, ita etiam alia, quæ immutanda videbantur, consultò immutata relicta sunt: tum quod ita faciendum esse ad offensionem populorum vitandam sanctus Hieronymus non semel admonuit; tum quòd facile fieri posse credendum est, ut majores nostri, qui ex hebræis et græcis latina fecerunt, copiam meliorum et emendatorum librorum habuerint, quàm hi, qui post illorum ætatem ad nos pervenerunt, qui fortassè tam longo tempore identidem describendo, minus puri atque integri evaserunt; tum denique quia sacræ Congregationi amplissimorum cardinalium, aliisque eruditissimis viris, ad hoc opus à Sede Apostolicâ delectis propositum non fuit novam aliquam editionem cudere, vel antiquum interpretem illâ ex parte corrigere, vel emendare; sed ipsam veterem et vulgatam editionem à mendis veterum librarium, necnon à pravaram emendationum erroribus repurgatam suæ pristinæ integritati ac puritati, quoad ejus fieri poterit, restituere, eaque restitutâ ut quàm emendatissimè imprimeretur, juxtâ concilii œcumenici decretum, pro viribus operam dare. » Hæc in eâ præfatione.

His præmissis, quæ, dum judicemus, spectare debemus, inprimis antè editionem Bibliorum correctam per Clementem VIII, certum erat multa vitia transcribentium incuriâ in illis codicibus reperiri; et ita, quamvis absolutè dici non posset in illis non reperiri sacram Scripturam, cum majori sine dubio ex parte esset incorrupta Vulgati latina et vetus interpretatio, attamen cum limitatione verè dici potuit in illis locis, in quibus transcribentium culpâ vitium inerat, non contineri sacram Scripturam. Quid enim isto certius,

cùm mendam transcribentis et librarii non possit sine injuriâ catholicæ fidei sacra Scriptura nuncupari? Id negare non potuerunt, qui Vulgatæ auctoritatem illæsam defendere olim voluerunt, Canus lib. 2 de locis cap. 15, Lindanus de optimo genere interpretandi, Sixtus Senensis, Bartholomæus Medina, quos refert, et sequitur magister Banez, loco citato. Idem etiam asseruit magister Luysius Legionensis quæst. 2 de Vulgatâ, conclusione 1, ejusque propositionis veritatem, quam, qui postea amplexati sunt, et litteris prodiderunt, duram judicabant, cùm audiebant in aliquibus locis codices vulgatæ editionis, qui circumferebantur, non continere veram vulgatam latini interpretis editionem, ejus, inquam, propositionis veritatem rei exitus comprobavit. Nam omnia testimonia, quibus ille suam propositionem firmabat, in quibus inesse mendam librarii ostendebat, correctæ nunc sunt in editione Vulgatæ per Clementem VIII, eodem prorsus modo, quo ille judicavit corrigenda. Nam è lib. 2 Reg. cap. 8, sublata illa: De quo fecit Salomon omnia vasa ærea in templo et mare æneum et columnas et altare; quæ ex margine irrepsisse in textum affirmabat Legionensis. Ex lib. 4 Reg., cap. 11, in illo: Athalia regnavit super terram septem annis, nunc rejecta illa pars, *septem annis*; et Job cap. 19, certè correctum Celte, et Job cap. 7: Sicut servus desiderat umbram, correctum *servus*; et Psalmo 26, pro *voluntatem*, emendatum *voluptatem*; et Psalmo 106, pro *contentio*, correctum *contemptio*; et Sapientiæ secundo, pro *condemnat*, correctum *condemnare*; et Psalmo 103, *interfecta est terra*, emendatum *infecta*; et Isaïæ cap. 15, pro *vitulam consternantem*, correctum *conternantem*; et Proverb. cap. 3, sublaturum: *Da pauperibus*; et in eodem capite pro *exultatio*, positum *exaltatio*; et multa alia, quæ longum esset recensere.

Verùm an post Vulgatæ editionem correctam per Clementem VIII, affirmari etiam possit, adhuc aliqua errata non quidem sacri scriptoris et interpretis, sed librarii, vel transcribentis superfuisse, dubitare quis posset? Et quidem, quamvis hæc Clementis VIII purior longè sit atque correctior, attamen aliqua forsitan ex his, quæ vitio librorum irreperant, remansisse corrigenda, colligi potest ex his quæ in eadem præfatione dicuntur: tum quia id non audeat pro humanâ imbecillitate affirmare; tum etiam quia, inquit, *aliqua quæ immutanda videbantur immutata relicta, ad evitandam offensionem populorum*. Inquiri enim, an ea quæ ita relicta sunt, sint germana atque sincera lectio latini Vulgati, an secus? Si primum dicatur, quo pacto illa mutanda videbantur? In id enim incubuere summi pontifices, ut vetus latina interpretatio suæ sinceritati atque nitori restitueretur. Si secundum, ergo aliqua consultò relicta sunt immutata, ex his quæ vitio librorum irreperant. Non de his quæ posuit interpretis, illa verba dici non possunt, cùm nihil in eâ versione sit pravè, aut perperam dictum, ut probatum est. Addendum tamen, idque sæpius propter rudiores aliquos, aut malignos in hoc invidioso argumento repetendum, quamvis nullo pacto nec error sacri scrip-

toris, id est, qui, Spiritu sancto sententias, singulaque verba dictante, librum aliquem sacre Scripturæ conscripsit, asseri possit à catholico: imò nec etiam tribui queat error interpreti latino Vulgato, cùm interpretationem latinam vulgatam, etiam quoad omnia levissima, approbatam à concilio Tridentino supra ostenderimus, et errorem attribui posse illis, qui ex uno codice latino in alium latinum transcribentibus editionem vulgatam latinam, constet etiam ex Tridentino, cùm præcipiat ut quàm correctæ imprimatur vetus editio vulgata, et ex præfatione ad Biblia; post eam tamen puriorem editionem Clementis VIII, non licet quomodocumque asserere errorem librarii, insignisque temeritas esset, si in eis quisque pro libito vellet corrigere, quæ existimaret et librorum et transcribentium ex uno in alium codicem vitia; sed id cum maturo judicio præstare debet catholicus interpretis, judicareque correctam esse à librorum mendis Vulgatam, nisi inspectis veterum Patrum monumentis, omnibusque consideratis, evidens fiat verbum, aut sententiam suppositam esse: et tunc prudens interpretis, nec suum judicium interponat, sed an eo loco mendam librarii remanserit post puriorem hanc Clementis editionem, Sedi Apostolicæ, cujus est de sacra Scripturâ, et singulis ejus partibus ferre judicium, definiendum relinquat.

Hoc ego, quod aliis, præbeo consilium, amplexus, proponam, non quidem aliquid definiens, sed Apostolicæ Romanæ Sedis judicium exoptans, nonnulla ex his, quæ postquam Biblia correctæ per Clementem VIII evolvi, adhuc videntur corrigenda superesse, quæ quidem, ut sæpè dixi, nec sacri scriptoris, nec latinæ Vulgatæ sinceræ vitia sunt, nihil enim ab illis erratum, sed transcribentium identidem ex uno codice in alium. Inprimis reperio nonnulla testimonia ex sacra Scripturâ prolata, et quod magis est, ad fidei dogmata comprobanda, quibus olim pontifices et concilia utebantur, quæ tamen in hæc correctâ per Clementem VIII non continentur, aut saltem non eo sensu et tenore verborum, in quo vis et efficacia testimonii consistit; sed ita adhuc in hæc castigatione reperiuntur, ut illis ad ea dogmata comprobanda, quæ istis testimoniis productis firmari voluerunt pontifices, nequaquam uti possis. Alexander Papa qui ad Sedem assumptus anno Domini 121, epistolâ 2 Decretali, ut confirmaret ex sacris mysterium Trinitatis personarum cum unitate essentiæ, hæc habet inter alia: *Si Trinitas non est, quare in Exodo (capite trigesimo quarto) dictum est tertio: Domine, Domine, Domine, miserator et misericors? Si unitas non est, quare, dum tertio Domine diceret postea singulariter miserator dixit, et non miseratores, ut plures ostenderet, intimavit?* Et tamen in hæc editione correctâ Clementis VIII, tantum semel dictum est, Dominator, Domine, Deus misericors. Idem in eadem epistolâ: *Si Trinitas non est, cur Isaïas cap. 37, denud dixit: Dominus, Deus Sabaoth, Deus Israel, qui sedes super Cherubim? Si unitas non est, cur, qui sedes, dixit, non qui sedetis, adstruxit?* Et tamen in Vulgatâ Clementis tantum habetur: *Domine exercituum, Deus*

Israel, qui sedes super Cherubim. Item in eadem epistolâ : *Si Trinitas non est, quare Elias loquendo in oratione* (3 Reg. cap. 18.) *Domine, Domine, Deus Israel, ostende, quia tu es Deus meus, dixit? Si unitas non est, quare ostende posuit, et non ostendite?* Et tamen in Vulgatâ correctâ : *Domine, Deus Abraham, Isaac et Israel, ostende, quia tu es Deus Israel; itaque his tantum posuitur.* Item in eadem epistolâ : *Si Trinitas non est, cur Mardocheus orando: Domine, Domine, Deus omnipotens, omnia in potestate tuâ sunt, dixit? Si unitas non est, quare in tuâ posuit, et non in vestrà signavit?* Nunc autem habetur : *Domine, Domine, Rex omnipotens, in ditione enim tuâ cuncta sunt posita.* Item in eadem epistolâ : *Si Trinitas non est, cur etiam Judith orando dixit, cap. 9: Domine, Domine Deus omnium virtutum, respice in orationem meam? Si unitas non est, quare respice, et non respicite, designavit?* In hac Vulgatâ correctâ tantum reperitur, *Domine Deus.* Item in eadem epistolâ : *Si Trinitas non est, quare in Apocalypsi scriptum est: Domine Deus, et spiritus prophetarum misit Angelum suum ostendere servis suis? Si unitas non est, cur cum Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum nominasset, misit, dixit, et non miserunt, sub prætaxato trium personarum et nominum numero introduxit?* Quod si quis de ejus epistolâ veritate dubitet, is sciat pleraque ejus haberi apud decretum Gratiani, capite si quandoque 15, quæst. 6, et capite relatum est 11, quæst. 1, et capite hi qui episcopus 3, quæst. 4, et capite si quis episcopus 2, quæst. 7, et in Decretis Sixti II et Julii Papæ, et apud Yvonem, lib. 4 suorum Decretorum; et, quod ad hanc partem attinet, in quâ sanctissimæ Trinitatis mysterium confirmat testimoniis sacræ Scripturæ eisdem verbis postea inserta esse suæ primæ epistolæ Decretali à Benedicto I, qui post annum quingentesimum à Christo nato Ecclesiæ navem gubernavit. Id autem in omnibus testimoniis expendit pontifex, quod tertio factâ mentione Dei, vel Domini, substantivum, vel verbum singulare subjiciatur.

Concilium quoque Milevitanum II, sub Innocentio I, et ab eodem confirmatum epist. 25, in rescripto ad idem concilium canone 7, ut probent Patres, omnes homines pro se ipsis dicere : *Dimitte nobis debita nostra, quia ipsi etiam peccatores sunt, quamvis aliâs justi atque sancti, adducitur inter alia ad convincendum esse peccatores omnes ex cap. 36 Job, istud testimonium In manu omnis hominis, signat, ut sciat omnis homo infirmitatem suam.* Et tamen in Vulgatâ adhuc legitur opera sua, cum tamen illi verbo, infirmitatem suam nitatur et insistat concilium, ac ex eo colligat. Omitto in concilio Africano can. 59, ut ostendatur quo pacto nos debeamus gerere adversus inimicum, ex Isaïæ cap. 66, adduci testimonium, cujus nullum verbum reperitur in hac editione correctâ.

Præter hæc, propono quod Esther cap. 3, etiam in hac editione correctâ, dicitur : *Missa est sors in urnam, quæ hebraicè dicitur Phur.* Quod tamen falsum videtur, et ab originali scripturâ diversum. Falsum esse constat, quia sive illud, quæ, referatur ad *urnam*, ad *sortem*, quæ tu videri potest in facies bre, neutrum illo

rum hebraicè vocatur *Phur*, quod hebraicè vel minùs quàm mediocriter scientibus manifestissimum est. Quinimò *Phur* ipsum non est nomen hebræum, sed chaldæum, *sortem* significans, quæ *sors* hebraicè *goral* dicitur, non *phur*. Alienum porrò, et diversum ab originali scripturâ liquet. Nam in illo ad verbum sic : *Mittere fecit Phur*, quæ est *Goral*. Nam quoniam hebraicè scribens, neque hebraicâ scripturâ usus, chaldæicum *Phur* statim scriptor interpretatus est hebraico : itaque dixit *Phur*, quæ est *Goral*, id est, quæ significat chaldæicè, idem quod *Goral* hebraicè, et quod latinè *sors*. Hæc est hujus loci difficultas, interpretis autem incuriâ erratum eum non esse, mihi tam certum est, quàm quod certissimum; videat tamen Sedes Apostolica, an dici verè possit, locum istum scriptorum transcribentium incuriâ depravatam esse : credendum enim non videtur lapsum hunc tam puerilem posse esse Hieronymi, quem, quamvis separemus approbationem Ecclesiæ, virum doctissimum in re tam facili atque apertâ in eo labi potuisse videtur incredibile. Proponam igitur tria, exspectans in eis judicium Ecclesiæ. Primum quomodò Hieronymum vertisse credi possit; deindè quomodò librarii in errorem inducti eam lectionem posuerint; ultimò itâ vertisse latinum. Vertisse igitur, ut opinor, videtur isto pacto : *Missa est phur in urnam*, quæ hebraicè dicitur *sors*. Hæc hebraici textûs ignari qui legerunt, cum optimè essent ab interprete posita, cumque *sors* latinum nomen sit non hebraicum, putârunt vitio scriptorum inversum esse, visumque est illis falsum esse *phur* hebraicè dici *sortem*, cum tamen Hieronymus cum *phur* posuit, significare idem, quod hebraicè *sors*, intelligi voluit non ipsum *sors* latinum, sed quod huic voci in textu hebraico, quem interpretabatur, respondebat, nempè *goral*, quod latinè vertunt *sortem*. Itaque illi hebraica ignorantes, neque quod secutus fuisset Hieronymus percipientes, cumque viderent *sors* latinum nomen esse, *phur* autem peregrinum, putârunt vitio et errore inversum esse, debereque legi : *Missa est sors in urnam*, quæ hebraicè dicitur *phur*. Videat etiam Sedes Apostolica an efficaciter probetur eo modo, quo diximus, vertisse Hieronymum, eamque esse germanam lectionem ex cap. 9, ubi sic : *Et misit phur*, quod nostrâ linguâ vertitur in *sortem*. Nostram enim linguam cum dicit, hebræam intelligit, reddit enim latinè illud hebraicum *he agoral*, loquiturque non ex suâ, sed ex sacri scriptoris, sive is Mardocheus fuerit, sive quis alius, personâ.

Ad hæc 3 Reg. cap. 16, in hac editione correctâ legitur de Baasâ, rege Israelis : *Ob hanc causam occidit eum, hoc est, Jchu filium Anani Prophetam.* In quo apertè dicitur Jchu filium Anani Prophetam occisum fuisse à Baasâ rege, eò quod adversus se prophetaverit. At hoc judicet summus pontifex an verè dici possit additum esse, et ex notis irrepisse in textum; tum quia in exemplari hebræo solum dicitur, et quia occidit eum, quod et referri potest et verè refertur ad filium Jeroboam, quem Baasa occiderat; tum etiam Jchu iste, filius Anani Prophetæ, lib. 2 Paralip,

cap. 19, scribitur *locutus fuisse cum Josaphat, rege Juda, quo anno mortuus est Achab, rex Israel*. Achab autem regnavit post mortuum Baasa, quartus in Israel, ut liquet ex historiâ Regum. Lapsus istum Hieronymo, sicut latino interpreti tribui non posse certissimum est, ejus enim interpretatio latina germana atque sincera, authentica est. An verò librarii culpâ erratum in eo sit et corrigendum, vel inter ea numerandum, quæ immutanda videbantur, ad evitandam tamen offensionem populorum immutata relicta sunt illi curæ, qui suprâ nos curat.

Deniquè (ut nonnulla alia omittam) propono etiam, an illud quod est in Act. cap. 7, in oratione Stephani, *Quod emit à filiis Hemor, filii Sichem*, quibus dici videtur Hemor fuisse filium Sichem, corrigi debeat, non ut vitium scriptoris sacri, aut latini interpretis ex græco vertentis, qui in nullâ vel minimâ re lapsi sunt, sed tanquàm vitium alicujus ex uno codice in alium transcribentis, delendaque vox filii; tùm quia græca tantùm habent: *emit à Hemor Sichem*, ut possit subintelligi nomen patris; tùm etiam, quia in omnibus aliis SS. locis in quibus de eâ historiâ mentio est, semper Hemor dicitur esse pater Sichem, ut liquet ex Genesis cap. 33, et Josue ultimo; tùm deniquè, quia tempestate Hieronymi ea vox, filii, deerat in latino textu, quod ex illius epistolâ ad Pammachium de optimo genere interpretandi constare potest. Sat scio aliquos respondere Hemor et fuisse filium Sichem, et patrem Hemor appellatum etiam Sichem; primum dici in Genesi et Josue; secundum in Actis. Sed desideravi semper authenticum aliquod, quòd verisimilis ea solutio redderetur, testimonium, cùm nec ex græco id colligi possit, neque ex latinis vetustis veteris Vulgatæ, quæ erat tempore Hieronymi. An autem ea conveniens concordie ratio sit, Ecclesiæ judicium exspecto.

Sed quid tu dices de illis locis, in quibus variæ existebant lectiones, non quidem ex vitio librorum ortæ, sed ex multiplici primæ vocis significatione, variisque ejus interpretationibus profectæ, quæ à Clemente VIII rejectæ sunt, statutumque, ut nullæ notæ, nullæ variæ lectiones, imprimantur unâ cum sacro textu deinceps? Ego quidem sic existimo antequàm hæc Vulgatæ Clementis VIII correctæ prodiret, in illis locis, ubi varia erat lectio, varia, inquam, ut dicebam, non ob librarii incuriam (hujusmodi enim lectiones semper rejectæ et rejiciendæ judicatæ sunt), sed ob varias interpretationes vocis primæ, et originalis, quarum unam alii Patres amplexabantur, alii aliam, sanè sine periculo fidei dici potuit, non absolutè, sed in illis tantùm locis, in quibus de verâ Interpretis latini vulgati lectione non constabat, hoc est, non constabat quam illarum posuisset eo loco latinus vulgatus Interpretes, non teneri recipere pro authenticâ, certâque secundùm fidem, lectionem, quæ illis vulgatis codicibus eo tempore circumferebatur. Id quod olim sensit Canus, lib. 2 de locis cap. 14, in solutione ad quoddam argumentum, Luysius Legionensis, disput. de Vulgatâ, quæst. 2, conclus. 5. Idque evidenter probatur, tùm quia, ut omnibus indubitanter est, triidntina sy-

nodus authenticam esse definivit sacram, et canonicam vulgatam editionem, cum omnibus partibus suis, sinceram atque germanam, et quæ verè esset vulgata vetus latina editio, non autem ea definivit authentica, quæ ex aliis interpretationibus ascita variæ lectionis causâ erant. Cùmque non explicatum fuerit eo tempore in illis locis, in quibus variæ lectiones reperiebantur, qualis illarum esset, quam verè posuit latinus Vulgatus, aut quæ fuerit sinceræ antiquæ Vulgatæ lectio, consequenter indefinitum remansit, quæ esset in illis locis lectio authentica. Tùm manifestissimè constat facto ipso, quia in his romanis per Clementem VIII correctionibus, sæpè ea lectio quæ antea erat in textu dimissa, et alia electa, non quia semper ea, quæ dimittitur, sit librarii vitium, sed quia ea, quæ eligitur, erat Vulgatæ veteris sincera et germana lectio. Hæc enim editio Clementis VIII, ut in præfatione dicitur, nullâ ex parte Vulgatam antiquam sinceram correxit, vel emendavit, sed ipsam veterem Vulgatam latinam pristino suo nitore, quoad fieri potuit restituit.

At verò post editionem Clementis VIII, in quâ variæ lectiones à corporis Bibliorum exclusæ sunt, ego existimo in his locis, quorum antea erat varia lectio, eam quam Clemens VIII elegit, judicandam deinceps, ut authenticam germanam, atque sinceram veteris vulgatæ editionis lectionem in his locis, in quibus non remansit aliquod librarii vitium, juxtâ ea quæ suprâ dicebam in hoc capite, et ex consequenti dubitandum non esse sensum, quem illa reddit, recipiendum ut à Spiritu sancto intentum, et de hoc nulli deinceps licere dubitare catholico. Itaque quamvis illæ variæ lectiones, quæ ex multiplici originalis vocis significatione ortum habuerant, sensumque catholicum continebant, et cum antecedentibus et sequentibus aptabantur, non sint rejectæ tanquàm falsæ, et alienæ à sensu Spiritus sancti, et doctrinâ catholicâ, attamen firmiter credendum est eam lectionem, quæ retenta est, esse authenticam, sacram, canonicam, et à Spiritu sancto intentam sententiam exprimere, quod tamen de aliis lectionibus omissis, non nisi probabiliter affirmare possumus, ut dicebam suprâ. Et idem judicium esto de aliis interpretationibus, quæ quidem licet, si cohæreant cum originali, rejiciendæ non sint, tamen in numerum, cum Vulgatâ Clementis poni non possunt. Hæc enim authentica, his exceptis, in quibus aliquis error librarii remansit, si fortè remansit aliquis. At verò nulla alia interpretatio est authentica, nec nisi privati doctoris auctoritatem habebit, quare ea quæ Montanus edidit in Testamento novo diversa à Vulgatæ correctæ lectione, præterquàm quòd antè hanc editionem Clementis, non constabat omni ex parte de verâ vulgatâ sincerâque editione; adhuc tamen post Clementem, si aliàs catholicum sensum habent, nec ab originalis vocis significatione diversum, censurâ dignæ non sunt, sed ut privati tantùm doctoris diligentia haberi debet, cum vulgatâ Clementis editione nequaquam comparanda. Id qui leni, quantum ego judico, manifestè demonstratur hoc præfatio. Inprimis in eâ præfatione dicitur in

hâc editione Clementis, nihil non canonicum, nihil extraneum, nihil adscititium apponere visum esse, et statim sigillatim enumerans, quæ eam ob causam, quia videlicet non canonica, sed extranea et adscititia erant, rejecisset, retulit librum tertium et quartum Esdræ, orationem Regis Manasse, concordantias marginales, notas, varias lectiones, præfationes, aut argumenta ad librariorum initium. Ergò illæ variæ lectiones dimissæ, non sunt sacræ neque canonicæ, sed extraneæ à sacro textu et vulgati veteri interpretatione, et adscititiæ: ergò illa, quam retinuit Clemens VIII, sacra est atque canonica, et ex consequenti, quam veluti sacræ Scripturæ partem venerari debemus. Id etiam demonstratur ulterius ex Decreto Tridentinæ synodi, adjunctâ diligentia Clementis VIII, quia synodus Tridentina, quamvis non definierit qualis esset vera, et sincera lectio veteris vulgatæ editionis, definivit tamen veterem vulgatam editionem cum omnibus suis partibus, quævis illæ fuissent et sint, sacram, canonicam et authenticam esse. Ergò ubicumque constiterit alicujus loci veram et germanam lectionem esse veteris Vulgatæ, illam ut sacram, canonicam et authenticam amplecti debemus. At ex diligentia Clementis VIII constat, quæ sit vera et sincera veteris Vulgatæ lectio in illis locis, in quibus variæ lectiones exstiterunt. Ergò lectionem illam eorum locorum retentam à Clemente amplecti debemus, ut sacram et canonicam, et authenticam. Dicit enim ipse, nihil in eâ editione apponere voluisse non sacrum, atque canonicum, quod intelligendum semper, ut etiam de Tridentinâ synodo dicebam de iis, quæ incorruptam latini interpretis editionem continent, non de his in quibus fortè remanserit librarii et transcribentium vitiosa lectio.

Sed præterea exponendo aliter concilii Tridentini Decretum pro hâc parte, dicit enim: *Si quis autem libros ipsos integros, cum omnibus suis partibus, prout in Ecclesiâ catholicâ legi consueverunt, et in veteri vulgatâ latinâ editione habentur, pro sacris et canonicis susceperit*, etc. Itaque eas omnes partes ut sacras et canonicas recipi vult, quamvis minimas et leves, ut declaravit Congregatio cardinalium (cujus quamvis definire non est, tamen illius illustrissimæ Congregationis est sensum definitionis concilii explicare) prout in Ecclesiâ legi consueverunt, et habentur in editione veteri vulgatâ latinâ. Ubi expende non dictum à concilio, prout nunc solent legi in Ecclesiâ, sed prout consueverunt, eo indicans, se quamlibet partem sacræ Scripturæ, quæ olim, cum germana atque sincera exstabat latina editio in Ecclesiâ legi consuevit, sacram et canonicam definire. Atque ut hunc esse sensum explicaret, adjecit: *Et in veteri vulgatâ latinâ editione habentur*. At per Clementis VIII correctionem constat, quid in veteri Vulgatâ, omni ferè ex parte contineretur, et jam deinceps aliis lectionibus exclusis ista, quæ retinet, leguntur in Ecclesiâ catholicâ, et legi consuevisse convincitur, quandò vetus editio suonitori restituta per Clementem VIII ea retinet. Igitur asserendum est lectionem hanc retentam esse sacram, canonicam et authenticam. Pars enim est sacræ Scri-

pturæ, quæ in Ecclesiâ legi consuevit, et quæ habetur in veteri editione vulgatâ latinâ. Explico hujus argumenti vim alio pacto hoc syllogismo. Quælibet pars sacrorum librorum, prout in Ecclesiâ legi consuevit, et prout habetur in veteri vulgatâ latinâ editione, pro sacrâ atque canonicâ habenda est, sed hæc lectio, verbi gratiâ: *Ipsa conteret caput tuum*, Genesis tertio, quæ retenta est à Clemente VIII, et in Ecclesiâ legi consuevit, et est in veteri vulgatâ latinâ editione germana atque sincera. Ergò hæc lectio habenda est pro sacrâ atque canonicâ. Antecedens, pro majori de fide est ex Tridentinâ synodo, sessione quartâ; pro minori verò certum est, et clarum ex facto ipso Clementis VIII, et ex usu Ecclesiæ quotidiano. Quamvis enim idem Clemens in eâ præfatione dicat pro humanâ imbecillitate difficile esse affirmare editionem hanc correctam, esse omnibus numeris absolutam, id est, germanam omninò, sinceramque latinam veterem editionem vulgatam, sine ullo prorsus vitio, non interpretis, sed transcribentium et librariorum, affirmat tamen minimè dubitandum esse emendatiorem, purioremque esse omnibus, ac proindè minimè dubitandum relinquit in illis locis, in quibus unâ rejectâ lectione, quamvis catholici sensûs, convenientisque etiam cum primâ voce originali, aliam amplexus est, illam esse veram, sinceramque latinæ editionis veteris vulgatæ lectionem, eamque in illâ veteri latinâ haberi; aliàs non esset purior et emendatior hæc, quæ prodiit. Quo constante, restat ex Tridentini Decreto amplectendam pro canonicâ. Videat autem lector, in quo certitudinis gradu sit conclusio istius argumenti, quandò major est de fide, minor verò evidens ex testimonio Clementis in eâ præfatione, ex facto ipso, ex usu Ecclesiæ, in quâ eo modo legi consuevit. At minùs profectò tam certa hæc conclusio est, ut sine insigni temeritatis notâ oppositum dici non possit, quamvis alii existiment conclusionem deductam ex unâ de fide, et alterâ evidenti, per bonam et legitimam consequentiam, esse etiam de fide. Atque his quæ modò diximus, magis confirmata manent ea, quæ de auctoritate veteris Vulgatæ germanæ et sinceræ, etiam in minimis, suprâ dicebamus.

Atque ex his etiam constat post editionem correctam Clementis VIII, nullâ ratione concedi deberi, nec posse (quamvis antea forsân sine periculo fidei dici potuisset), in his correctis codicibus reperiri aliquod verbum non sacrum (nisi fortè sit ex his, quæ pro humanâ imbecillitate incorrecta remanserunt, ut jam sæpè dictum est). Exempli gratiâ: Non potest dici in capite primo Job esse verbum non sacrum, illud, labiis suis, vel: *Sit nomen Domini benedictum*, quia Tridentinum pro sacrâ et canonicâ haberi vult, quamcumque partem, quæ et in Ecclesiâ catholicâ legi consuevit, et in veteri vulgatâ latinâ editione habetur. At verba illa et leguntur in Ecclesiâ, feriâ secundâ post Dominicam primam octobris, et habentur in veteri latinâ vulgatâ editione, quam suo nitori restituisset se dicit Clemens VIII. Ergò verba illa recipienda sunt pro sacris et canonicis. Et idem argumentum de aliis fieri potest.

Itaque jam non tantum certi sumus de auctoritate Vulgatæ veteris indefinitè, id est, omnes illius partes sacras, canonicas et authenticas esse, quæcumque illæ sint, sed in particulari certi jam sumus, post diligentiam Clementis VIII, hanc, quæ in ejus codicibus reperitur, esse veterem latinam editionem vulgatam, atque adeò istam in particulari esse sacram, canonicam et authenticam, nisi in his quæ forsitan incorrecta remanserint, ex librorum, quæ irrepserant vitis, ut superius dicebam.

Ut ergò redigam in compendium, quæ multis à me in totâ hâc disputatione dicta sunt, sacram Scripturam inter homines reperiri assero, illamque omni falsitate vacare, id enim necessarium effici, ex eo quòd sacra est, cujus occasione multa difficilia, et quæ secum pugnare videbantur, testimonia explicuimus. Deindè hanc Scripturam sacram reperiri in veteri latinâ editione vulgatâ, in quâ non solum quod ad dogmata fidei, et morum instructionem attinet, nihil erratum est interpretis vitio, incuriâ aut negligentia (sive is sit Hieronymus, sive quis alius, sive ex pluribus collecta editio, probata et recepta ab Ecclesiâ), neque sententia aliqua posita ab interprete, quæ falsa per se sit, sed neque etiam in levissimo aliquo lapsus est interpretes, sed omnia fideliter, rectè, saltem quoad sententiam, nihil perperam, aut pravè, quod ex Tridentini decreto colligebamus non obscure; quamvis commodius, aptius, clarius, melius atque distinctius verti potuerint nonnulla; prætercà scriptorum, et identidem transcribentium vitio nonnulla in codices vulgatæ editionis antè Clementem VIII, irrepsisse menda, quæ sacra Scriptura non erant, à quibus expurgata est hæc editio correctæ, in quâ non remansisse

vitia forsitan numero pauca, ex his in quibus à transcribentibus, et librariis erratum est, difficilè pro humana fragilitate affirmari non potest. Insinuavimus nos nonnulla, quæ Sedi Apostolicæ et definienda relinquimus, nos interim de illis nihil judicantes, affirmamus tamen nunquam in dubium vocandam lectionem vulgatam Clementis VIII, tanquam librorum vitio corruptam, sine maturo judicio, magno fundamento, sacræ Scripturæ testimoniis, et veterum Patrum monumentis inspectis, et ne tunc affirmandum vitium esse, sed dubitando et inquirendo Sedi Apostolicæ proponendum esse. Id enim decet maximè virum catholicum imitatore eum qui dixit: *Discite à me, quia mitis sum et humilis corde.* Tandem quod ad varias lectiones attinet, quamvis antè hanc editionem Clementis VIII, non erat certum secundum fidem esse sinceram Vulgatæ lectionem eam, quam habebant illi codices, qui tunc circumferebantur, nunc tamen eam, quam elegit Clemens VIII, esse recipiendam pro sacrâ, canonicâ et authenticâ, cum illa sit, quæ legi in Ecclesiâ consuevit, et habetur in legitimâ veteri editione latinâ vulgatâ, licet aliæ variæ lectiones omisæ, nec damnatæ sint, sed de illis probabiliter tantum asseri possit intentas ab Spiritu sancto sententias exprimere, si tamen illæ et catholicum sensum reddant, et variæ vocis originali significationi respondeant, et cum antecedentibus et consequentibus coherentes reperiantur. Dixi quæ in invidioso satis argumento mihi videntur vera, et catholicæ doctrinæ, et ecclesiasticæ definitioni consentanea, sub Romanæ tamen Sedis censurâ, quæ unica est in rebus fidei et morum visibilis norma. Atque de his hactenus.

MARCELLII VITA.

Henricus Marcellius, natione Belga, patriâ Summorensis, in diocesi Sylvæducis, anno seculi decimi quinti 93, accessit ad Societatem Jesu, et quatuor vota solemniter professus est. Mathesim et philosophiam Mogontiæ docuit, undè ejectus bello Succico, Rhemis in Galliâ docuit theologiam moralem. Redux in Germaniam, theologiam professus est Molshemii et Bambergæ, doctor ejusdem renuntiatus. Vir apprimè religiosus et Instituti sui regularum perfectus observator fuit. Pietati addictus, duorum episcoporum Bambergiensium confessor fuit. In ætate effœtâ, cum, deficientibus naturæ viribus, in gravem languorem incidisset, convocatis domesticis, altâ voce et generoso animo, veniam ab omnibus demissè petiit, si quâ in re quempiam offendisset; et mox, sacramentis ultimis ritè præmunitus, spiritum Deo reddidit Bambergæ, die 25 april., anno 1664. Edidit, dum Rhemis doceret: *Armamentarium scientificum; Protestationem christianam, germanicè et latinè; Dissertationem apologeticam, Canones explicandæ sacræ Scripturæ; Dissertationem de augustissimo corporis et sanguinis dominici Sacramento; Sapientiam pacificam filiorum Dei et de mediis exaltandi Ecclesiam catholicam; De justificatione christianâ dissertationem; Artem disputandi; Dissertationem theologico-politicam de optimâ formâ regiminis; Commentarium in librum Josue; Artem diu vivendi, et Arborem vitæ; Enchiridion militiæ christianæ, et Theologiam Scripturæ divinæ, quam sæpè typis mandatam, denuò ipsi mandamus.*

THEOLOGIA SCRIPTURÆ DIVINÆ,

Opus in quo solis Scripturarum textibus, demonstratur adversus Protestantes cujuscumque generis, omnia dogmatica et moralia à Catholicis admissa, Scripturis sacris pariter admitti.

Editio digesta in gratiam theologorum, concionatorum et omnium fidei ac pietatis christianæ amantium.

PROŒMIUM AUCTORIS.

Vera omnis Theologia versatur circà Deum optimum maximum : considerari autem Deus potest, vel ut est in se, vel prout se habet extrà se, sive respectu creaturarum : in se spectari potest duobus modis : priore, prout est unus in essentiâ ; posteriori, quatenus est trinus in personis. Extrà se tribus modis : primò, quatenus est creator sive effector rerum omnium. Secundò, quatenus humani generis peccato perdit est reparator. Tertiò, quatenus est finis ultimus, ad quem per certa ab ipso præscripta media debemus pervenire. Et quidem magister Sententiarum opus suum, quo totam hanc doctrinam complectitur, eleganter distinxit in quatuor volumina, velut in quatuor Paradisi flumina, quæ hortum Ecclesiæ irrigant copiosè, ut inquit interpret illius Henricus de Vrimarya ; in primo agit de Creatore, in secundo, de opere creationis, in tertio, de opere recreationis, quod gessit in propriâ personâ ; in quarto, de recreationis opere, quod hodiè que gerit in Ecclesiâ mediante signo, verbo Dei videlicet et Sacramentis ; tandem concludit omnia in opere ultimæ retributionis. Hæc ab ipso concinnata Theologia sententiarum titulo prænotatur ; quia sententias antiquorum Patrum de catholicæ fidei veritate hinc indè collectas summam comprehendit, ut habet prologus. Magistrum secutus S. Thomas, summam suam theologicam dividit in tres partes. In primâ agit de Deo et attributis divinis, de Sanctissimâ Trinitate, de creatione mundi, ac speciatim de Angelis, et primis nostris parentibus. Secundam in duas subdividit : in priore disputat de beatitudine, de actibus humanis, de lege et gratiâ, de virtutibus et vitiis generatim ; in posteriori, de his et illis tum theologicis tum cardinalibus speciatim. In tertiâ deniquè, de Incarnatione, de Sacramentis, et de quatuor novissimis, quamvis hanc morte præventus non absolverit. In hæc summâ Ecclesiæ catholicæ doctrinam universam, et quidquid in veterum Patrum monumentis visum est dignum observatu, quidquid etiam vel olim vel suo tempore vocatum fuit ab Hæreticis in controversiam, id omne, ut eruditè, solidè et dilucidè, ita piè ac fideliter explicat. Horum imitatione, Dionysius Petavius, Theophilus, Raynaudus, et alii recentiores ediderunt Theologiam, è SS. Patrum antiquitate suâ probatis monumentis tanquam ex augustis fontibus liquidè et incorruptè deductam. Verùm quia plerique hujus ævi acatholici, SS. Patrum neglectis testimoniis, Scripturam urgent, et quia hoc tempore vigent controversiæ nobilissimæ de canonicis sacre Paginæ libris, de Traditionibus, de Ecclesiâ, de summo Pontifice, de Conciliis, de Ministris Ecclesiæ veris et falsis, de justificatione christianâ, et aliæ complures, quas S. Thomas, Magister Sententiarum, et alii antiquiores theologi vel non attigerunt, vel breviter tantum aut obiter, prout occasio solvendæ alicujus objectionis ferebat ; operæ pretium erit Theologiam ex ipsis divinæ Scripturæ documentis conficere eamque secundum naturæ et doctrinæ ordinem eâ methodo disponere, quam hactenus præstantissimi quique SS. litterarum interpretes et theologi scholastici, morales, polemici, ascetici vel monstrârunt, vel observârunt. Primo igitur loco afferam, quæ naturam rei propositæ ac quidditatem declarant, eaque inter se pronuntiata sacra conjungam, quæ vel ejusdem doctrinæ sunt, vel à se mutuo quoad interpretationem dependent, habitâ ratione sensûs tum litteralis, tum etiam mystici, et quidem multiplicis, ut indaganti perspicuum fiet ; constat enim sententiam eandem diverso consideratam modo ad diversos posse titulos referri. Tum progressio fiet ad proprietates et attributa, et subindè ad effectus et fructus multiplices in animo et corpore, in bonis externis, in amicis et posteris ; succedent etiam antitheses, in materiâ præsertim virtutum ac vitiorum, ubi de his agitur, atque ad illarum studium, et horum fugam tum adhortationes, tum etiam jaculatoriæ orationes, ut non modò rei veritas utcumque inelligatur ; sed amplo quodam ac splendido modo lectoris objiciatur animo, idoneaque sit, tum ad illuminandum intellectum, tum etiam ad concitandum in voluntate pietatis affectum, præsertim si cœlestium mysteriorum et christianarum virtutum quæ his libris proponuntur attentâ contemplatione mens identidem in Deum assurgere, ipsumque venerari et amare condiscat. Hoc etenim modo considerata theologia potens est cultores suos non solùm doctos et acutos ad disputandum, sed etiam sapientes et sanctos, rebusque humanis reddere superiores : rerum namque divinarum et eloquiorum Domini seria meditatio suprema omnis sanctitatis regula est. *Nôsse te consummata justitia*

est, et scire justitiam et virtutem tuam radix est immortalitatis, inquit Sapiens, cap. 13, v. 3, et quid aliud Christus ipse insinuat his verbis: *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum*, Joan. 17, v. 3, nisi hanc cognitionem esse normam omnis rectitudinis, quæ infallibiliter ad æternæ vitæ gloriam perveniunt? Hinc et Apostolus toties ardentibus votis obsecrat et excitat fideles, ut crescant in scientiâ Dei, Rom. 15, v. 13; 1 Corinth. 1, v. 5; Ephes. 3, v. 19, et alibi. Nec alio fine tam seriò inculcatur Abrahamo: *Ambula coràm me, et esto perfectus*, Gen. 17, v. 1, nisi ut palàm fiat, per assiduam divinæ præsentiæ, ac divinarum perfectionum contemplationem, plenam vitæ perfectionem obtineri. His accedit efficacia eloquiorum Domini; de quâ Propheta Regius: *quàm dulcia faucibus meis eloquia tua! super mel ori meo*, Psalm. 116, v. 103, et rursus: *Bonum mihi lex oris tui, super millia auri et argenti*, ibidem v. 72; et: *In viâ testimoniorum tuorum delectatus sum, sicut in omnibus divitiis*, ibidem v. 14. Etenim Apostolo teste: *Vivus est sermo Dei et efficacis et penetrabilior omni gladio ancipiti, et pertingens usque ad divisionem animæ et spiritûs, compagum quoque et medullarum*, Heb. 4, v. 12. Nam etsi complures S. Scripturæ interpretes verba hæc intelligant de æterno Filio Dei, qui dicitur *λόγος*, id est Verbum, vel Sermo mentis et conceptus paterni, et penetrabilior est omni gladio ancipiti, dum acutissimè penetrat omnium corda et cogitationes, et pervidet ac discernit omnes motus tam naturæ, quàm gratiæ, ut nulla eum, quantumvis in corde abscondita, latere possit cogitata iniquitas; rectè tamen intèlliguntur etiam de sacris oraculis omnipotentis Dei. His enim admirabilis quædam vis inest et energia, tum ad hominum percellendos, atque permonendos animos, juxtà illud: *Numquid non verba mea sunt quasi ignis, dicit Dominus, et quasi malleus conterens petras?* Hierem. 23, v. 29, tum etiam ad fructus Spiritûs sancti uberriimos, in fidelium cordibus proferendos, juxtà istud: *Quomodo enim descendit imber et nix de cælo, et illic ultrà non revertitur, sed incubriat terram, et infundit eam et germinare eam facit, et dat semen seminanti, et panem comedenti; sic erit verbum meum, quod progreditur de ore meo; non revertetur ad me vacuum, sed faciet, quæcumque volui, et prosperabitur in his, ad quæ misi illud*, Isa. 55, v. 10. Nostri sermones, nisi gratia divina accedat, rarò feraces sunt, ut plurimum autem infructuosi ac steriles; imò cum divinis collati, sunt quasi palcæ leves et inanes: *Quid paleis ad triticum, dicit Dominus?* Hier. 23, v. 29. Non nostris igitur, sed Dei verbis doctrinam sacram tum scholasticam et pòlemicam, tum etiam moralem et asceticam pertractare animus est; ut infirmitas nostra divinâ ipsius virtute perficiatur; et quemadmodum in pulpitis atque exedris publicè, ità et in piorum animis privatim uniuscujusque utilitati consulatur. Quem etiam in finem visum fuit ordinem lectori commodiorem instituere, ac totum opus in quatuor libros partiri, quorum primus erit de Deo uno et Trino, rerum creatarum omnium auctore, et de harum singulis universim, de præcipuis etiam speciatim; secundus de fine ultimo, et mediis eum obtinendi, atque de impedimentis generatim; tertius de mediis et impedimentis, sive de virtutibus et vitijs speciatim; quartus de præcipuis hujus ævi controversiis, qui partim respondebit methodo Bellarmini, partim etiam libro quarto Magistri Sententiarum; uti tres priores respondent ferè primæ parti, et priori ac posteriori secundæ S. Thomæ. Singuli porrò libri in suas partes principales, partes in capita, hæc in paragraphos distinguuntur; dispositio singulorum uniuscujusque præfatione declarabitur.

LIBER PRIMUS.

DE DEO UNO ET TRINO,

RERUM CREATARUM OMNIUM AUCTORE, ET DE HARUM PRÆCIPUIS UNIVERSIM AC SPECIATIM.

Doctrina sacra primum agit de essentiâ et existentiâ divinâ; tum de attributis divinis negativis et affirmativis quæ conveniunt Deo, quatenus unus est in essentiâ; deindè de sanctissimâ Trinitate, sive de Deo, quatenus est trinus in personis; tum de creaturis, ac nominatim de angelis et hominibus: quibus annectenda videntur testimonia sacre pagine de Christo Jesu redemptore nostro, vero Deo et homine, *qui est primogenitus omnis creaturæ, quoniam in ipso condita sunt universa, et ipse est antè omnes, et omnia in ipso constant, ut sit ipse in omnibus primatum tenens*. Coloss. 1, 15: denique de sanctissimâ virgine MARIA, eius benedictâ matre, angelorum pariter hominumque reginâ.

Partis prima.

DE DEO ET ATTRIBUTIS DIVINIS.

CAPUT PRIMUM.

Dei nomina sacris litteris expressa.

Dixit Deus ad Moysen: *Ego sum qui sum*. ait: Sic

dices filiis Israel: *Qui est*, misit me ad vos. Dixitque iterum Deus ad Moysen: Hæc dices filiis Israel: *Domineus Deus patrum vestrorum, Deus Abraham Deus*

Isaac et Deus Jacob misit me ad vos, hoc nomen mihi est in æternum, et hoc memoriale meum in generationem et generationem. *Exod. 3, 14.* — Nomen meum Adonai. *Exod. 6, 4.* — Omnipotens nomen ejus. *Exod. 15, 3.* — Noli adorare deum alienum, Dominus zelotes nomen ejus, Deus est æmulator. *Exod. 34, 14.* — Redemptor noster Dominus exercituum, nomen illius Sanctus Israel. *Isa. 47, 4.* — Scient quia nomen mihi Dominus. *Jer. 16, 21.* — Dominus nomen ejus. *Amos, 5, 8.* — Non confunditur vocari Deus. *Heb. 11, 16 (1).*

CAPUT II.

Esse et existere Dei.

Ego sum qui sum, dices filiis Israel: Qui est, misit me ad vos. *Exod. 3, 14.* — Ego ego sum. *Jer. 7, 11.* — Si ille non est, quis ergo est? *Job, 9, 24.* — A seculo tu es. *Psal. 92, 2.* — Et est antè ævum, *Eccli. 1, 1.* — Antequàm Abraham fieret, ego sum. *Joan. 4, 58.* — Credere oportet accedentem ad Deum quia est. *Heb. 11, 6.* — Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus. *Ps. 52, 1.*

CAPUT III.

Deus simplex et incorporeus.

Spiritus est Deus. *Joan. 4, 24.* — Deus lux est, et vebere in eo non sunt ullæ. *1 Joan. 1, 5.* — Cui similem fecistis Deum? aut quam imaginem ei ponetis? *Isa. 40, 18.* — Non debemus æstimare auro, aut argento, aut lapidi, sculpturæ artis et cogitationis hominum divinum esse simile. *Act. 17, 29.* — Dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt, et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum, et serpentium. *Rom. 1, 22.*

CAPUT IV.

Unitas Dei.

Deus noster Deus unus est. *Deut. 6, 4.* — Videte quòd ego sim solus, et non sit alius Deus præter me; ego occidam, et ego vivere faciam: percutiam, et ego sanabo; et non est qui de manu meâ possit eruere. *Deut. 32, 39.* — Incommunicabile nomen lapidibus et lignis imposuerunt. *Sap. 14, 21.* — Antè me non est formatus Deus, et post me non erit. *Isa. 43, 10.* — Ego primus, et ego novissimus, et absque me non est Deus. *Isa. 44, 6.* — Ego sum Dominus, et non est ampliùs, extrà me non est Deus. *Isa. 45, 5.* — Et gloriam meam alteri non dabo, et laudem meam sculptilibus. *Isa. 42, 9.* — Ego autem Dominus Deus tuus ex terrâ Ægypti: et Deum absque me nescies, et salvator non est præter me. *Oscæ 13, 4.* — Quis Deus præter Dominum? *Psal. 17, 32.* — Non est alius Deus quàm tu. *Sap. 12, 13.* — Unus Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus et pater omnium. *Ephes. 4, 5.*

CAPUT V.

Veritas et vita Dei.

Deus autem Deus verus est. *Jer. 10, 10.* — Deus fidelis et absque ullâ iniquitate. *Deut. 32, 4.* — Non est Deus quasi homo ut mentiatur, nec ut filius hominis ut mutetur; dixit ergò et non faciet? locutus est

(1) Alia ab attributis desumpta assignata sunt suis locis.

et non implebit? *Num. 23, 19.* — Paveant Deum Danielis, ipse enim est Deus vivens. *Dan. 6, 26.* — Speramus in Deum vivum. *1 Tim. 4, 10.* — In manus Dei viventis. *Hebr. 10, 31.* — In ipso vita erat. *Joan. 1, 5.* — Ego sum vita, veritas et vita. *Joan. 14, 6.* (Vide infrà de fide, verbo Veritas prima; et hic, cap. 10, Immutabilitas Dei.)

CAPUT VI.

Bonitas Dei.

Nemo bonus nisi solus Deus. *Luc. 18, 19.* — Quàm bonus Israel Deus his qui recto sunt corde! *Psal. 72, 1.* — Bonus es tu. *Psal. 118, 68.* — Bonus est Dominus sperantibus in eum animæ quærenti illum. *Thren. 3, 25.* — Numquid bonum tibi videtur, si calumnieris me, et opprimas me opus manuum tuarum, et consilium impiorum adjuves? *Job, 10, 3.* — Numquid Deus supplantat iudicium, aut omnipotens subvertit quod justum est? *Job, 8, 3.* — Non dixeris: Per Deum abest; quæ enim odit, ne feceris. Non dicas: Ille me implanavit; non enim necessarii sunt ei homines impii: omne execrumentum erroris odit Dominus, et non erit amabile timentibus eum. *Eccli. 15, 11.* — Nemo, cum tentatur, dicat quoniam à Deo tentatur; Deus enim intentator malorum est; ipse enim neminem tentat. *Jac. 1, 13.* — Mundi sunt oculi tui, ne videas malum, et respicere ad iniquitatem non poteris: quare non respicis super magna agentes, et taces, devorante impio justiore se. *Hab. 1, 13.* — Quis poterit scrutari vias ejus? aut quis potest ei dicere: Operatus es iniquitatem? *Job, 36, 23.* — Unus est bonus Deus. *Matth. 19, 17.*

CAPUT VII.

Perfectio Dei omnium rerum creaturarum perfectiones continens eminentiâ singulari.

Magnus Dominus et laudabilis nimis. *Ps. 144, 3.* — Omnia ossa mea dicent: Domine, quis similis tibi? *Ps. 34, 10.* — Hic est Deus noster, et non æstimabitur alius adversus eum. *Baruch. 3, 36.* — Quis non timebit te, Domine, et magnificabit nomen tuum? quia solus pius es; quoniam omnes gentes venient et adorabunt in conspectu tuo; quoniam judicia tua manifesta sunt. *Apoc. 15, 4.* — Non est sanctus ut est Dominus; neque enim est alius extrà te, et non est fortis sicut Deus noster. *1 Reg. 2, 2.* — Domine, Deus omnium creator, terribilis et fortis, justus et misericors, qui solus bonus es rex, solus præstans, solus justus et omnipotens et æternus, qui liberas Israel de omni malo, qui fecisti patres electos et sanctificasti eos. *2 Mach. 1, 24.* — Beatus et solus potens, qui solus habet immortalitatem. *1 Tim. 6, 16.* — Ego ostendam omne bonum tibi. *Exod. 33, 19.* — Qui plantavit aurem, non audiet? aut qui finxit oculum, non considerat? *Ps. 93, 9.* — In me gratia omnis viæ et veritatis, in me omnis spes vitæ et virtutis. *Eccl. 24, 25.* — Numquid ego, qui alios parere facio, ipse non pariam? dicit Dominus; si ego, qui generationem cæteris tribuo, sterilis ero? ait Dominus Deus tuus. *Isa. 66, 9.* — In ipso vita erat. *Joan. 1, 3.* — Estote perfecti, sicut pater vester cælestis perfectus est. *Matth. 5, 48.*

CAPUT VIII.

Infnitas Dei.

Magnitudinis ejus non est finis. *Ps.* 144, 3. — Magnus est et non habet finem, excelsus et immensus. *Baruch.* 3, 25. — Ecce Deus excelsus in fortitudine suâ, et nullus similis ei in legislatoribus. *Job.* 36, 22. — Ecce gentes quasi stilla situlæ, et quasi momentum stateræ, reputatæ sunt, ecce insulæ quasi pulvis exiguus, et Libanus non sufficiet ad succendendum, et animalia ejus non sufficiet ad holocaustum; omnes gentes quasi non sint, sic sunt coram eo, et quasi nihilum et inane reputatæ sunt ei. *Isa.* 40, 15. — Tanquàm momentum stateræ, sic est antè te orbis terrarum, et tanquàm gutta roris antelucani quæ descendit in terram. *Sap.* 11, 23. Satiabor cùm apparuerit gloria tua. *Ps.* 16, 15.

CAPUT IX.

Immensitas Dei.

Non erit fuga eis, et non salvabitur ex eis qui fugerit: si descenderint usquè ad infernum, indè manus mea educet eos; et si ascenderint usquè in cœlum, indè detrahā eos; et si absconditi fuerint in vertice Carmeli, indè scrutans auferam eos; et si celaverint se ab oculis meis in profundo maris, ibi mandabo serpenti et mordebit eos; et si abierint in captivitatem coram inimicis suis, ibi mandabo gladio, et occidet eos, et ponam oculos meos super eos in malum, et non in bonum. *Amos* 9, 2. — Putasne Deus è vicino ego sum, dicit Dominus, et non Deus de longè? Si occultabitur vir in absconditis, et ego non videbo eum? dicit Dominus; numquid non cœlum et terram ego impleo? dicit Dominus. *Jer.* 23, 23. — Quò ibo à Spiritu tuo, et quò à facie tuâ fugiam? Si ascendero in cœlum, tu illic es; si descendero in infernum, ades. Si sumpsero pennas meas diluculo et habitavero in extremis maris, etenim illuc manus tua deducet me, et tenebit me dextera tua. Et dixi: Forsitan tenebræ conculcabunt me, et nox illuminatio mea in deliciis meis, quia tenebræ non obscurabuntur à te, et nox sicut dies illuminabitur; sicut tenebræ ejus ita et lumen ejus; quia tu possedisti renes meos, suscepisti me de utero matris meæ. *Ps.* 138, 7. — Cœlum sedes mea, terra autem scabellum pedum meorum. Quæ est ista domus quam ædificabitis mihi? et quis est iste locus quietis meæ? *Isa.* 66, 1. — Non longè est ab unoquoque nostrum: in ipso enim vivimus, movemur et sumus. *Act.* 17, 28. — Spiritus Domini replevit orbem terrarum, et hoc quod continet omnia scientiam habet vocis. *Sap.* 1, 7. — Plena est omnis terra gloriâ ejus. *Isa.* 6, 3. — Forsitan vestigia Dei comprehendes, et usquè ad omnipotentem perfectum invenies? excelsior cœlo est, et quid facies? profundior inferno, et undè cognosces? longior terrâ mensura ejus, et latior mari. *Job.* 11, 7. — Annon cogitas quòd Deus excelsior cœlo sit, et super stellarum verticem sublimetur? *Job.* 22, 12. — Si cœlum et cœli cœlorum te capere non possunt, quantò magis domus hæc quam ædificavi. *3 Reg.* 8, 27. — Ambula coram me, et esto perfectus. *Gen.* 17, 1. — Providēbam Dominum in conspectu meo sēper, quo-